
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325471

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 431.395,89
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325424

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 78.400,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei 
8.666/93.
Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0661000000          
Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325504

DISPENSA: 2011/10
Data: 26/12/2011
Valor: 1.923,66
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS A 
INSTALAÇAO DE MINICENTRAIS DE AR TIPO SPLIT.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, LEI 8666/93.
Data de Ratificação: 26/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
21122012545340000    339030              0146000000          
Estadual
21122012545340000    339030              0261000000          
Estadual
21122012545340000    339030              0661000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPERADOR DAS MAQUINAS LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1072
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Email: vendas@imperadordasmaquinas.com.br
Telefone: 9140050700 Fax: 9132246853 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325810

PORTARIA Nº 668 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 407/2011 de 13.09.11, publicada 
no DOE nº 31.998 de 14.09.11, que colocou à disposição do 

Núcleo Administrativo Financeiro - NAF, o servidor PAULO 
DE CASTRO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 2017016/9, 
ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325814

PORTARIA Nº 669 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, até ulterior deliberação, o 
servidor PAULO CASTRO RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Técnico de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Arquitetura e Urbanismo, lotado na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia, 
em 28 de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO
Secretário de Estado

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325826

PORTARIA Nº. 2.743/2011-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos 
do Memo nº 57071/DIREH/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora VERONICA JUSSARA 
COSTA SANTOS, matricula nº 57175416/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro/Diretor, que seria de 12/12/2011 a 10/01/2012 
para 26/12/2011 a 24/01/2012, lançada na Portaria nº 
2.599/2011-GAB/SEMA de 29/11/2011, publicado no DOE nº. 
32046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325760
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 26/12/2011 A 27/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: LUCIANE KATIUSCIA OLIVEIRA DOS REIS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 26/12/2011 A 27/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ROSEMIRO DE SOUZA NEVES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
PERÍODO: 26/12/2011 A 27/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: PAMELA LORENA RIBEIRO AVILA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 27/12/2011 A 28/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325717

PORTARIA Nº. 2.745/2011-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 57071/DIREH/2011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, 
matricula nº. 57175627/1, ocupante do cargo de Geólogo/
Coordenador, para responder pela Diretoria de Recursos 
Hídricos em substituição a titular VERONICA JUSSARA 
COSTA SANTOS, matricula n° 57175416/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro/Diretoe, no período de 26/12/2011 a 
24/01/2012, durante suas férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325714

PORTARIA Nº. 2.733/2011-GAB/SEMA DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 56933/GEIND/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora ISABELLE RODRIGUES DE 
CARVALHO, matricula nº. 57175386/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro, para responder pela Gerência de Projetos 
Industriais em substituição ao titular WILTON MARCELLO 
SANTOS TEIXEIRA, matricula n° 57175685/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro/Gerente, no período de 26/12/2011 a 
24/01/2012, durante suas férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Dezembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325152

PORTARIA Nº. 2.713/2011-GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 56546/NTI/2011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, 
matricula nº. 28703/1, ocupante do cargo de Técnico B, para 
responder pela Gerência de Tecnologia de Rede e Suporte ao 
Usuário em substituição ao titular ISAAC PAIVA DO AMARAL, 
matricula n° 57189925/1, ocupante do cargo de Gerente, no 
período de 05/12 a 19/12/2011, durante suas férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Dezembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325221

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº. 489/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Pedro Bernardo da Silva Neto                      Coordenador do 
Núcleo de Assessoramento Estratégico
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


